

Số: *03* /KH-ĐGS

*Côn Đảo, ngày 15 tháng 8 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện giám sát công tác xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Côn Đảo**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 ban hành Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022; Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 26 tháng 01 năm 2022 của Thường trực HĐND huyện về công tác trọng tâm năm 2022 của HĐND huyện khoá XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Thực hiện Chương trình số 01/CTr-BPC ngày 18/01/2022 về chương trình công tác năm 2022 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện, khoá XII; Quyết định số 02/QĐ-BPC ngày 01/8/2022 của Ban Pháp chế HĐND huyện thành lập Đoàn giám sát công tác xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Côn Đảo.

Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch thực hiện giám sát công tác xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Nắm bắt thông tin về tình hình vi phạm pháp luật trong xử lý vi phạm hành chính các lĩnh vực bảo vệ tài nguyên môi trường, xây dựng, đất đai; bảo vệ rừng; an ninh trật tự, an toàn giao thông và lĩnh vực công thương trên địa bàn huyện.

- Xem xét, đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập và nguyên nhân, trách nhiệm trong việc thực hiện quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của từng cơ quan chức năng.

- Kiến nghị, đề xuất thực hiện các giải pháp nhằm hạn chế vi phạm pháp luật về vi phạm hành chính trong các lĩnh vực, nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý vi phạm trong từng lĩnh vực trên địa bàn.

#### **2. Yêu cầu**

- Việc triển khai giám sát phải bảo đảm thực hiện đúng quy định của pháp luật; xem xét, đánh giá phải khách quan, toàn diện. Bảo đảm thực hiện đúng các nội dung và thời gian đề ra trong kế hoạch giám sát.

- Trong quá trình giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả Thường trực HĐND huyện, Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện những khó khăn, vướng mắc theo quy định của pháp luật.

## **II. PHẠM VI, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC GIÁM SÁT**

### **1. Phạm vi giám sát**

- Việc thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Côn Đảo theo chức năng, nhiệm vụ quy định.

- Mốc thời gian giám sát: năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022.

### **2. Nội dung giám sát**

- Theo nội dung Đề cương báo cáo kèm theo Kế hoạch này.

- Xem các hồ sơ, sổ sách xử lý vi phạm hành chính thuộc các lĩnh vực liên quan.

### **3. Hình thức giám sát**

- Các cơ quan chịu sự giám sát xây dựng nội dung báo cáo theo Đề cương giám sát gửi về Đoàn giám sát (qua Ban Pháp chế HĐND huyện), **chậm nhất trước ngày 26/8/2022**. (báo cáo phải ký tên, đóng dấu và kèm theo Danh sách xử lý vi phạm theo mẫu).

- Đoàn giám sát xem xét báo cáo của các đơn vị; các văn bản có liên quan và đi kiểm tra thực tế (nếu xét thấy cần thiết).

- Tổ chức Hội nghị thực hiện giám sát trực tiếp với từng cơ quan, đơn vị theo thông báo chương trình, thời gian, địa điểm cụ thể (có Giấy mời).

## **III. THÀNH PHẦN, CƠ QUAN CHỊU SỰ GIÁM SÁT VÀ PHỐI HỢP**

### **1. Thành phần giám sát (theo Quyết định số 02/QĐ-BPC ngày 01/8/2022)**

### **2. Cơ quan chịu sự giám sát**

- Công an huyện.

- Phòng Kinh tế.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Hạt kiểm lâm (Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo).

- Đồn Biên phòng Côn Đảo.

### **3. Đơn vị phối hợp**

- Văn phòng huyện.

- Phòng Tư pháp huyện.

## **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian tiến hành giám sát:** Chương trình giám sát, khảo sát cụ thể Đoàn giám sát sẽ có thông báo sau khi nhận được báo cáo của các cơ quan, đơn vị **chậm nhất trước ngày 26/8/2022** (dự kiến hoàn thành trước tháng 9 năm 2022).



**2. Địa điểm làm việc:** tại Trụ sở các đơn vị chịu sự giám sát.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Các cơ quan chịu sự giám sát:** xây dựng báo cáo đảm bảo đầy đủ nội dung theo Đề cương và thời gian yêu cầu kèm theo kế hoạch này; chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, sổ sách liên quan đến nội dung giám sát theo chức năng, nhiệm vụ quy định. Chuẩn bị địa điểm và tạo điều kiện cho Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ giám sát tại đơn vị.

**2. Các thành viên của Đoàn giám sát:** Căn cứ lĩnh vực phân công theo Quy chế hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện khoá XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 thành viên Ban Pháp chế tích cực nghiên cứu báo cáo, tài liệu và tham gia đóng góp ý kiến để cuộc giám sát đạt hiệu quả cao.

**3. Văn phòng huyện Côn Đảo:** phối hợp tham gia hoạt động giám sát; chỉ đạo cung cấp các tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát (nếu có). Phân công chuyên viên tham dự buổi giám sát để theo dõi tham mưu Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND huyện theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch giám sát công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện của Đoàn giám sát theo Quyết định số 02/QĐ-BPC ngày 01/8/2022 của Ban Pháp chế./.

*(Kèm theo Đề cương báo cáo công tác xử lý vi phạm hành chính)*

**Nơi nhận:**

- TTr. HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- UB MTTQ VN huyện;
- Các thành viên Đoàn giám sát;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Lưu VT-BPC.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**



*Phạm Hữu Trí*  
**Phạm Hữu Trí**

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

*(Đính kèm Kế hoạch số 03/KH-ĐGS ngày 15/8/2022 của Đoàn Giám sát)*

**- Đơn vị báo cáo: Công an huyện, Phòng Kinh tế; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Đồn Biên phòng Côn Đảo, Hạt Kiểm lâm VQG (Ban quản lý Vườn Quốc gia Côn Đảo)**

**- Thời điểm báo cáo: Năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022.**

### **I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH**

1. Tình hình của cơ quan, đơn vị *(kể cả bộ máy, nhân sự)*.
2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cơ quan, đơn vị *(chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị)*.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực có liên quan và các quy định về xử phạt vi phạm hành chính.
2. Tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính từng lĩnh vực của từng cơ quan trên địa bàn huyện.
3. Việc phát hiện, ngăn chặn và xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực và kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính.
  - Tổng số vụ việc xử lý vi phạm hành chính.
  - Số vụ việc lập biên bản vi phạm hành chính.
  - Số vụ việc ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính *(hình thức xử lý vi phạm hành chính: cảnh cáo, phạt tiền, tịch thu tang vật phương tiện, tước quyền sử dụng giấy phép chứng chỉ hành nghề, buộc áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả...)*
  - Thẩm quyền xử phạt: số vụ theo thẩm quyền của Thủ trưởng đơn vị xử phạt bao nhiêu tiền; số vụ tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện hoặc Phó Chủ tịch phụ trách được giao quyền xử lý phạt bao nhiêu tiền.
  - Số vụ việc đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính nhưng hết thời hiệu, không thu được tiền phạt *(Lý do; biện pháp xử lý như thế nào)*.
  - Số vụ việc cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt, kết quả *(Những khó khăn, tồn tại và nguyên nhân)*.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ (của từng cơ quan, đơn vị)**

#### **1. Những kết quả đạt được**



**2. Những khó khăn, tồn tại**

**3. Những nguyên nhân**

**IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CỦA CÁC ĐƠN VỊ**

**Lưu ý:** Cơ quan, đơn vị lập Danh sách xử lý vi phạm hành chính (*theo mẫu*) kèm theo báo cáo./.





### Danh sách

**các trường hợp bị xử phạt vi phạm hành chính tham mưu cho lãnh đạo UBND huyện ra Quyết định XPVPHC hoặc Quyết định XPVPHC của các chức danh có thẩm quyền xử phạt trên địa bàn cấp huyện**

(Kèm theo Báo cáo số:..../BC-....<sup>1</sup> ngày..../..../2022 của ....<sup>2</sup>)

STT	Quyết định xử phạt		Tên tổ chức/cá nhân bị xử phạt vi phạm hành chính	Địa chỉ	Hình thức xử phạt		Biện pháp khắc phục hậu quả	Kết quả thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính	Ghi chú
	Số QĐ	Ngày ban hành và cơ quan chủ quản ra QĐ			Phạt tiền (Số tiền)	Hình thức khác			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)
<b>Năm 2021</b>									
1									
2									
...									
<b>06 tháng đầu năm 2022</b>									
1									
2									
...									

**Giải thích phụ lục:**

\* Cột (6) Ghi chi tiết theo hình thức xử phạt chính đã áp dụng theo quy định tại khoản 1 Điều 21 Luật Xử lý vi phạm hành chính (trường hợp phạt tiền, thì ghi rõ mức tiền phạt bằng số và bằng chữ; trường hợp tước quyền sử dụng giấy phép, chứng chỉ hành nghề hoặc đình chỉ hoạt động có thời hạn, thì ghi rõ thời hạn, thời điểm tước hoặc đình chỉ; trường hợp tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, thì ghi rõ số lượng, giá trị tang vật, phương tiện vi phạm bị tịch thu).

\* Cột (7) Ghi chi tiết hình thức xử phạt bổ sung (trường hợp tước quyền sử dụng giấy phép, chứng chỉ hành nghề hoặc đình chỉ hoạt động có thời hạn, thì ghi rõ thời hạn, thời điểm tước hoặc đình chỉ; trường hợp tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính, thì ghi rõ tên tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu, đơn vị tính, số lượng, chủng loại, tình trạng, chất lượng hoặc số tiền (ghi cả bằng số và bằng chữ) tương đương trị giá tang vật, phương tiện vi phạm bị tạm giữ do bị chiếm đoạt, sử dụng trái phép để vi phạm hành chính thuộc trường hợp bị tịch thu).

\* Cột (8) Ghi cụ thể hình thức áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả theo quy định tại khoản 1 Điều 28 Luật Xử lý vi phạm hành chính.

\* Cột (9) Ghi cụ thể kết quả thi hành quyết định xử phạt (đã thi hành xong; chưa thi hành; áp dụng biện pháp cưỡng chế; miễn, hoãn, giảm tiền phạt;...).

<sup>1</sup> Chữ viết tắt tên của cơ quan lập báo cáo.

<sup>2</sup> Tên của cơ quan lập báo cáo.

Số: 02 /QĐ-BPC

Côn Đảo, ngày 01 tháng 8 năm 2022

**QUYẾT ĐỊNH**

**Thành lập Đoàn giám sát công tác xử phạt vi phạm hành chính  
trên địa bàn huyện Côn Đảo**

**BAN PHÁP CHẾ HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO**  
**KHÓA XII, NHIỆM KỲ 2021 – 2026**

*Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức  
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;*

*Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày  
20 tháng 11 năm 2015;*

*Căn cứ Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Hội  
đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 ban hành Chương trình giám  
sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022;*

*Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 26 tháng 01 năm 2022 của Thường  
trực HĐND huyện về công tác trọng tâm năm 2022 của HĐND huyện khoá XII,  
nhiệm kỳ 2021 – 2026.*

*Thực hiện Chương trình số 01/CTr-BPC ngày 18/01/2022 về chương trình  
công tác năm 2022 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện, khoá XII.*

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1:** Thành lập Đoàn giám sát công tác xử phạt vi phạm hành chính trên  
địa bàn huyện Côn Đảo, gồm:

**I. Thành phần Đoàn giám sát**

1. Ông Phạm Hữu Trí – Ủy viên Thường trực, Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện, làm Trưởng đoàn.
2. Ông Nguyễn Xuân Dũng - Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện, làm Phó đoàn.
3. Ông Phùng Anh Huy – Ủy viên Ban Pháp chế HĐND huyện, làm thành viên.
4. Bà Huỳnh Thị Thanh Liên – Ủy viên Ban Pháp chế HĐND huyện, làm thành viên.



5. Ông Nguyễn Quang Việt – Ủy viên Ban Pháp chế HĐND huyện, làm thành viên.

6. Bà Đoàn Thị Diệu Hiền – Ủy viên Ban Pháp chế HĐND huyện, làm thành viên.

7. Bà Nguyễn Thị Nguyệt Minh – Ủy viên Ban Pháp chế HĐND huyện, làm thành viên.

8. Đại diện lãnh đạo Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, làm thành viên.

9. Tổ trưởng hoặc Tổ phó các Tổ đại biểu số 1, 2, 3, 4, 5, 6 của HĐND huyện, làm thành viên.

## **II. Thành phần mời tham gia làm thành viên Đoàn giám sát**

1. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

2. Đại diện lãnh đạo Văn phòng huyện.

3. Đại diện lãnh đạo Hội Liên Hiệp Phụ nữ huyện.

4. Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân huyện.

5. Đại diện lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện.

### **Điều 2. Phạm vi, đối tượng, nội dung và kế hoạch giám sát**

1. **Phạm vi giám sát:** công tác xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Côn Đảo.

#### **2. Đơn vị chịu sự giám sát**

- Công an huyện.

- Phòng Kinh tế.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Hạt kiểm lâm (Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo).

- Đồn Biên phòng Côn Đảo.

- *Mời các đơn vị phối hợp:* Văn phòng huyện; Phòng Tư pháp.

#### **3. Nội dung giám sát**

- Công tác xử phạt vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Công an huyện;

- Công tác xử phạt vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Phòng Kinh tế;

- Công tác xử phạt vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Công tác xử phạt vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Hạt Kiểm lâm (Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo);

- Công tác xử phạt vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Đồn Biên phòng Côn Đảo;



**4. Kế hoạch giám sát:** Hoàn thành Kế hoạch giám sát trước **30/9/2022**.

**5. Mốc thời gian giám sát:** trong năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022.

**Điều 3.** Đoàn giám sát có nhiệm vụ tổ chức giám sát theo quy định tại Điều 80 của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân.

1. Đoàn giám sát có nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch, đề cương báo cáo giám sát và thông báo chương trình giám sát đến cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát theo quy định.

2. Thông báo chương trình và thành phần Đoàn giám sát làm việc với cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát. Tổ chức thực hiện đảm bảo đúng nội dung, kế hoạch giám sát. Xem xét, xác minh các vấn đề mà Đoàn giám sát xét thấy cần thiết.

3. Kết thúc giám sát Đoàn giám sát báo cáo kết quả về Ban Pháp chế, Thường trực HĐND huyện trước khi báo cáo Hội đồng nhân dân huyện theo quy định.

4. Đề nghị cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát báo cáo bằng văn bản, cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát, giải trình các vấn đề mà Đoàn giám sát quan tâm.

5. Văn phòng huyện chuẩn bị các điều kiện để phục vụ Đoàn giám sát; phân công chuyên viên làm thư ký tổng hợp.

**Điều 4.** Thành viên Đoàn giám sát, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

**Nơi nhận:**

- Như điều 1;
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- UBND huyện;
- Ban TTr.UBMTTQ VN huyện;
- Các thành viên Thường trực HĐND huyện;
- Hai Ban HĐND huyện;
- Các Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Đăng công TTĐT HĐND huyện;
- Lưu VT, BPC.

BPC

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**



**Phạm Hữu Trí**